关于开展全国第五届“人教社杯”大学生与研究生物理教学技能展评

暨自制教具与设计实验展评预赛的通知
各位同学：
您好！
为培养高等院校物理学、物理教育及相近专业大学生的教师职业意识，提高大学生、研究生的物理教学技能、自制教具与设计实验的技能，促进物理学专业大学生的全面发展，为今年全国第五届“人教社杯”大学生与研究生物理教学技能展评暨自制教具与设计实验展评（以下简称展评）选拔选手，经我院党政联席会议研究决定，拟在2013年5月底开展预赛。现将展评预赛的相关事宜通知如下。
一、展评内容与评分标准
（一）教学技能展评
1．教学技能展评内容
（1）参加展评者自己选择中学物理教材中的一个课题（年级、教材版本不限），撰写教学设计一份（报到时在各展评现场呈交）。
选手选择的课题不得重复。
（2）现场说课与讲课10～15分钟，其中讲课不少于5分钟(含演示实验和即时的板书板画展示)。
（3）展评者提交与教学设计课题相同的、在说课时展示的PPT演示文稿一份（PPT 演示文稿及链接文件都应确保在预装XP 操作系统和OFFICE2003 软件的计算机上打开，评委提前观看）（报到时在各展评现场呈交）。
（4）在讲课过程中进行演示实验：一般应现场表演，如果所用仪器设备不便于携带，也可使用视频代替，但是必须能够看出实验操作者是展评者本人。
2．评分标准
评委会根据选手提交的教学设计（占20%）、讲课（占35%）、说课（占35%）、多媒体课件(占10%)等4个方面的表现现场评定成绩。
评价标准见展评咨询网址

HYPERLINK "http://blog.sina.com.cn/u/3234387637"http://blog.sina.com.cn/u/3234387637
3．倡导重点突出、特色鲜明
教学设计基本可以较全面地反映设计思路、教学过程。说课与讲课时，不必面面俱到，主要应该把重点说清楚，突出自己的特色或创新点。
（二）自制教具与设计实验展评
1．展评内容
大学生在准备教学技能展评过程中，自制的教具与设计的实验或在学习期间自制的教具。
除了提交自制教具与设计实验外，每个实验还要提交1份说明书的打印稿与电子稿。
说明书要说明：实验原理、实验设计的简图、演示实验的操作步骤、在物理教学中的使用方法、使用效果、特点及作者认为需要说明的其他内容等。
2．评分标准
整体设计（占35%）、教学应用（占15%）、演示效果（占50%）。
评价标准见展评咨询网址

HYPERLINK "http://blog.sina.com.cn/u/3234387637"http://blog.sina.com.cn/u/3234387637
二、展评的报名组织工作
1．我院物理学专业2014届应届毕业生均可报名参加本展评。
2．坚持学生自愿参加展评的原则。展评前准备及参加展评应主要安排在课余时间，不要影响学校正常的教学秩序。
三、展评的奖励办法
本次展评设选手个人一、二、三等奖，按照3：4：3的比例设置。
四、展评决赛的时间、地点
1．报名时间：2013年5月15日—6月15日
2．展评时间：2013年7月26日报到，27-28日展评
3．报名方式：网络报名，报名邮箱：E-mail: PTS2013@126．com
4．报到地点：河北省保定市七一东路3027号 保定学院 综合楼
5．乘车路线：保定火车站（西站）出站乘坐27路公交车，到保定学院站下车。（在火车站乘坐出租车25元左右到达保定学院）
保定东火车站出站乘坐K2路公交车，到恒生路站下车。（在火车东站乘坐出租车15元左右到达保定学院）
保定汽车站出站乘坐56路公交车，到保定学院站下车。（在汽车站乘坐出租车10元左右到达保定学院）
北京首都机场下飞机，坐大巴在高速公路保定口下道即到。
石家庄正定机场下飞机，坐大巴在高速公路保定口下道即到。
物理与电气工程学院
2013年5月13日
附件2咨询网址

HYPERLINK "http://blog.sina.com.cn/u/3234387637"http://blog.sina.com.cn/u/3234387637
全国第五届“人教社杯”大学生物理教学技能展评网址
附件5                   评价标准
大学生、研究生物理教学技能展评评分表
	序号
	指标
	权重
	得分
	备注

	U1
	教学设计
	20

	U2
	多媒体课件
	10

	U3
	讲课
	35

	U4
	说课
	35

	合计
	100

U1教学设计的评选参照以下5条标准
U11教学任务分析
主要看能否从本部分内容在物理学知识体系中所处的地位、课程标准对该部分教学内容的要求、教材的内容与体系安排3个方面对教学需要完成的任务进行分析评价。
U12学生情况分析
主要从学生学习本部分内容已有知识与技能基础、心理基础与可能产生的思维障碍进行分析评价。
U13教学目标
主要从教学目标的制定是否科学、具体和明确、是否与知识点密切相关进行分析评价。
U14教学重点与难点
主要是从物理学学科体系、社会需求、学生生理和心理的特点看教学重点与难点确定的是否恰当。
U15教学程序
主要从教学环节与具体内容的设计看是否符合本部分教学内容实际、体现的教学理念是否先进、有没有创新。
U2多媒体课件的评选参照以下2条标准
U21科学性
主要是从物理学的角度看是否有科学性的错误。
U22协调性
主要是从课件的字体字号的选用、背景与内容的颜色搭配进行分析评价。
U3讲课的评选参照以下7条标准
U31科学性
主要是从物理学的角度看教学内容、板书板画、实验是否有科学性的错误。
U32语言
主要是从语言（包括体态语）表达来评价（包括普通话的水平、语言的抑扬顿挫、体态语的配合）。
U33协调性
主要从讲课过程中语言、板书板画、演示实验、多媒体课件等教学手段的协调性进行分析评价。
U34板书板画的计划性
主要看板面怎么规划使用与板书板画的内容要点如何安排（主要从教学设计中看该部分内容）。
U35板书板画的水平
主要看粉笔字的水平、板画的水平。
U36实验的规范性
主要是看演示实验的过程中参加展评者的动作是否符合仪器设备的操作要求，器材布局是否方便操作与调试、是否能使所有学生看清。
U37有效性
主要看演示的实验在物理概念的形成或物理规律的建立过程中所起的作用。
U4说课的评选参照以下8条标准
U41说教学任务
主要看能否从本部分内容在物理学知识体系中所处的地位、课程标准对该部分教学内容的要求、教材的内容与体系安排3个方面说清楚教学需要完成的任务。
U42说学生
主要看能否说清学生学习本部分内容的已有基础、心理基础与容易形成的思维障碍。
U43说教法
主要看能否说清设计的教法的依据（如果有个人设计制作的教具、设计的实验、制作的课件也要说清楚设计的思想；对教具还要有简单的说明与展示）。
U44说学法
主要看能否说清设计的学法的依据（如果有设计制作的学具也要说清楚设计的思想；对学具还要有简单的说明与展示）。。
U45适切性
主要看能否说清楚所设计的教学环节是否适合本部分物理学内容的特点和物理课程标准的要求。
U46科学性
主要是从物理学的角度看教学内容是否有科学性的错误。
U47先进性
主要看所说的教学方式与学习方式是否体现先进的教学理念。
U48创新性
主要看所设计的教学程序是否有所创新或特色。
说明：
1．倡导重点突出、特色鲜明
以上标准供参考。说课与讲课时，不必面面俱到，而应该把重点说清楚，把自己的创新点或特色突出出来。
2．倡导各个部分内容的有机整合，不搞成呆板的条文。例如，在说教学任务时，就依据对教学任务的分析得出是重点内容、重要内容还是一般内容；在说学生情况时，就依据对学情的分析得出是否为难点内容；如果有重要的教具、学具、课件、新的实验，可以单独列出一个部分说，如果一般性的内容就可以结合教学过程说；教法、学法、学习方式可以在说教学任务时说，也可以在说学生情况时说，还可以在教学程序中说。只要把关键内容说清楚，不拘泥于形式。
大学生、研究生自制教具与设计实验展评评分表
	序号
	指标
	权重
	得分
	备注

	U1
	整体设计
	35

	U2
	教学应用
	15

	U3
	演示效果
	50

	合计
	100

U1整体设计的评选参照以下4条标准
U11创新性（10分）
创新性主要从两个角度来思考，可以是实验器材的创新，也可以是实验方法的创新。要求构思巧妙，设计新颖，有独创性和启发性。
U12自制性（10分）
对于实验器材的创新，主要考察选手所用实验器材是否为自制，外观制作精良，外形美观，安全可靠，没有危害人身安全的部件存在。
对于实验方法创新的设计实验，实验方法要更加便于教学中的运用，更加简单易行，更便于学生观察。
U13科学性（5分）
符合科学原理，没有科学性错误，掌握科学方法和实验操作技能，有利于树立科学思想和科学精神。
U14科技性（5分）
在开发新的教学实验，应用新技术特别是信息技术、新器件、新材料、新工艺方面有创新和发展。
U15真实性（5分）
展评作品符合展评者的知识及能力水平，具有独立创作的可信性。
U2教学应用的评选参照以下2条标准
U21教学性（10分）
所选内容为现行中学课本中的实验内容，制作的教具与相应知识点协调一致，适合教学内容要求，对改进教学方法和解决教学中的重点、难点，激发学生学习兴趣，有利于促进学生对相应知识的理解，培养学生的创新精神和实践能力等方面有显著作用。
U23实用性（5分）
取材容易，便于自制推广，结构简单，易于操作，造假低廉，且具有时代性。
U3现场演示效果的评选参照以下3条标准
U31演示效果（25分）
演示实验仪器形象生动，直观性强，效果明显，可见度大。能够快速、集中地给学生以认识物理现象和规律所必须的感性知识，帮助学生在头脑里形成正确的物理图景，建立物理概念，探索或验证物理规律。
U32可操作性（5分）
仪器操作简单易行，便于教师和学生学习操作。
U33演示操作过程（20分）
演示实验操作全程要安全可靠，不能有危机学生和教师个人生命及财产安全的因素存在。实验演示要求成功率高，可重复操作性强。
注：不接受申报的作品
1）与国家现行法律和法规、道德规范有抵触的作品；
2）可能造成环境污染、以及危及人类健康和生命、财产安全和动植物保护的作品。
说明：
1．宗旨说明：
（1）倡导学生积极发挥创新精神和实践能力，自制教具和设计实验
（2）贯彻科学发展观和教育创新的理念，促进教学内容和教学方法的改革，支持新课程的实验和推广，进一步推进未来教师实验教学技能的培养，培养符合未来社会需求的未来教师。同时也促进各高师院校自制教具和实验教学活动的经验交流。
2．知识产权说明：
全国大学生优秀自制教具评选组委会不负责办理专利申请和技术转让事宜。在本届评选活动之前，评委会对参评作品的具内容负有保密责任。参评的所有作品必须按照申报要求向评选委员会提交全部必要的相关资料。作者本人应承诺对其作品（含已经获得专利权的作品）的内容（包括制作材料、制作方法、使用方法）加以公开，同意主办单位编写相关出版物时采用。